Дело №1-144/2024

УИД 51RS0002-01-2024-001630-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 03 июня 2024 года

Первомайский районный суд города Мурманска в составе председательствующего - судьи Донецкого Д.В.,

при секретаре Вострецовой А.В.

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского административного округа г.Мурманска Федосеевсковой Е.П., 

защитника по назначению – адвоката Васильевой С.А., подсудимой ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, ***, судимой:

- 23.01.2023 Ленинским районным судом г.Мурманска по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года, в силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (51 преступление) и ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо (далее по тексту – «организатор», «руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее *** находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неограниченному и неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и адрес***.

Согласно преступному замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории адрес*** и адрес*** должен осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя: его, как лидера, а также подчиняющихся ему членов группы с детальным распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества организатор планировал незаконно приобретать оптом, в крупном размере и незаконно сбывать их в составе создаваемой им организованной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу неограниченному кругу их потребителей на территории адрес*** и адрес***.

Приискав канал поступления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего психотропное вещество - амфетамин, для реализации своего преступного умысла организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы. 

В соответствии с разработанной организатором схемой преступной деятельности, организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать подысканным им участникам организованной группы, проживающим на территории адрес*** и адрес***, информацию, получаемую от неустановленного следствием лица, о точном местонахождении наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, для их последующего получения членами организованной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта по более высокой цене мелкими партиями в розницу неограниченному кругу их потребителей на территории адрес*** и адрес***.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям надлежало осуществлять, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники, и последующего сообщения информации о местах нахождения указанных тайников потенциальным покупателям посредством сети «Интернет», в том числе, посредством интернет-ботов или чат-ботов (далее по тексту – ботов), то есть специальных программ, автоматически выполняющих какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в сети «Интернет», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств и психотропных веществ для их потенциальных покупателей.

Все общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и психотропных веществ, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ – участниками организованной группы, должно вестись посредством переписки в программах мгновенного обмена сообщениями – *** установленном на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет» (персональные компьютеры, ноутбуки, планшетные компьютеры, мобильные телефоны). Оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ должна осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт или кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, используемых участниками организованной группы и позволяющих анонимно совершать финансовые операции с целью маскировки источника происхождения денежных средств. 

Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств, психотропных веществ определенными членами организованной группы в мессенджере «***» предполагалось сообщать покупателю счета банковской карты, кошелька электронной платежной системы цифровой валюты или криптокошельков, предоставляемых неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы, на которые покупателю следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую стоимости определенного количества заказываемого покупателем наркотического средства, психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, определенные члены организованной группы сообщали покупателю в мессенджере «***» адрес (географические координаты) и описание ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника, в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства, психотропные вещества в необходимом количестве.

Согласно разработанному организатором преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться участниками организованной группы на территории адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории адрес***, посредством интернет-магазина *** расположенного на интернет-платформе ***

Вместе с тем, для реализации разработанного плана, организатором не позднее *** определена структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны замещать следующие должности в данном интернет-магазине: «руководителя» (он же - «куратор», «специалист отдела кадров», «техническая поддержка», «склад – оптовый закладчик»), а также «курьер», он же «закладчик», получавший от организатора крупные партии наркотических средств, психотропных веществ с целью их распределения (фасовки) на оптовые партии и оборудовавший тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами для их сбыта неограниченному кругу их потребителей на территории адрес*** и адрес***.

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключалось знакомство участников организованной группы, выполнявших отведенные им роли, между собой, а также личные контакты между участниками организованной группы и покупателями, что, в случае задержания одного из участников организованной группы, позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности всей организованной группы, а также установление и изобличение всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. 

Для достижения поставленной цели, согласно разработанному организатором плану преступной деятельности и схеме совершения преступления все общение между участниками организованной группы должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджере «***». При этом участниками организованной группы, при осуществлении совместной преступной деятельности, должны были использоваться сим-карты, банковские карты и платежные системы, позволяющих анонимно совершать финансовые операции с целью маскировки источника происхождения денежных средств. Соединение с сетью «Интернет» следовало осуществлять при помощи ***. 

При непосредственных сбытах наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в одних и тех же местах, в непосредственной близости друг от друга, а также с административными зданиями государственных учреждений, памятниками архитектуры, на территориях, предназначенных для погребения умерших, и на территориях, предназначенных для организации досуга детей и массовых мероприятий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории адрес***, не позднее *** на площадке мессенджера «***» организатор создал чат с названием *** в котором посредством специальной программы (бота) осуществлялась продажа наркотических средств и психотропных веществ (далее по тексту - интернет-магазин).

При этом, организатор отвел себе роль руководителя интернет-магазина, возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ на территории адрес***, а также в иных местах на территории адрес***, посредством интернет - магазина;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств, психотропных веществ и организация их передачи нижестоящим участникам организованной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств, психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории адрес***;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы, участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы;

- получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ, и их распределение между участниками организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств, психотропных веществ посредством интернет-магазина;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие.

Вместе с тем, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от данной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданного им интернет-магазина с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ.

Так, в ходе проведения указанного подбора, организатор не позднее ***, при неустановленных следствием обстоятельствах, выполняя, в том числе, роль «куратора», использовал в мессенджере «***» учетную запись *** с никнеймом *** учетную запись *** с никнеймом *** учетную запись *** с «привязанным» абонентским номером ***, учетную запись *** с никнеймом «Свидетель №4» (далее по тексту – куратор), выполняя следующие функции:

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ на территории адрес*** посредством интернет-магазина;

- приискание лиц и дальнейший отбор кандидатов для вовлечения в состав организованной группы с целью последующей работы в интернет-магазине; 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «курьера» («закладчика») интернет-магазина информации о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «курьера», «закладчика» интернет-магазина;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств, психотропных веществ, а также за регулированием работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств, психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств, психотропных веществ, посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, находящихся в пользовании участников организованной группы;

- обучение, инструктирование кандидатов на роль участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Не позднее *** неустановленное следствием лицо, выполняя функции организатора (руководителя), преследуя цель увеличить количество сбываемых наркотических средств, психотропных веществ организованной группой, и как следствие, увеличить получаемую прибыль от данного вида преступной деятельности, с целью вовлечения новых лиц в организованную группу, посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере «***», привлекло к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «курьера» («закладчика») интернет-магазина ранее незнакомого ему лица №*** (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, далее Лицо №***) и использующего в мессенджере «***» учетную запись *** с никнеймом ***, привязанную к абонентскому номеру +№***, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории адрес***, вступил в преступный сговор с организатором (руководителем) организованной группы, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ в составе организованной группы в крупном размере.

Так, на Лицо №***, как на участника организованной группы, организатором (руководителем) данной группы были возложены функции «курьера» («закладчика»), а именно:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «***» (далее по тексту - мессенджер) от организатора информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее их изъятие из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от организатора (куратора);

- распределение (фасовка) полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ на оптовые партии;

- следуя полученным от организатора (куратора) указаниям оборудование тайников с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местах нахождения оборудованных им тайников организатору (куратору) интернет-магазина с целью дальнейшей передачи иным участникам организованной группы;

- предоставление организатору (куратору) точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств, психотропных веществ;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников организованной группы, в том числе организатора (куратора); 

- соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанные на дисциплине, а также меры конспирации.

В период времени *** Лицо №***, находясь в адрес*** и в иных неустановленных местах на территории адрес*** и адрес***, являясь участником организованной группы, выполняя свою роль в общем преступном умысле, направленном на сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств, психотропных веществ для увеличения получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, сообщил о своем вступлении в указанную организованную группу *** ФИО11, которая также изъявила желание вступить в нее, для совместного выполнения возложенных на Лицо №*** функций «курьера» («закладчика») интернет-магазина.

О привлечении ФИО11 для выполнения функций «курьера» («закладчика») в данном интернет-магазине в качестве участника организованной группы - Лицо №*** куратора не уведомил, а ФИО11 сообщил о том, что их действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ являются совместными и согласованными с членами организованной группы, а также разъяснил ей (ФИО11) меры конспирации, схему преступной деятельности группы, а также функции «курьера» («закладчика»). 

Действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, согласно возложенной на них ее организатором (руководителем) функции «курьера» («закладчика»), и отведенным им преступным ролям, лицо №*** и ФИО11 должны были в соответствии с полученными в мессенджерах от куратора указаниями, забирать из тайников, оборудованных на территории адрес*** и адрес*** наркотические средства, психотропные вещества, после чего, совместно, расфасовать их на более мелкие партии и помещать их в заранее обусловленные места (тайники) для передачи другим участникам организованной группы в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в крупном размере. 

Вступив в организованную группу, Лицо №*** и ФИО11, согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности, получали за выполнение преступных действий в соответствии с возложенной на них функцией «курьера» («закладчика»), денежное вознаграждение в размере от ***, перечисляемые в виде цифровой валюты на счета кошельков электронных платежных систем.

Кроме того, не позднее *** неустановленное следствием лицо, выполняя функции организатора (руководителя), преследуя цель увеличить количество сбываемых наркотических средств, психотропных веществ организованной группой, и как следствие, увеличить получаемую прибыль от данного вида преступной деятельности, с целью вовлечения новых лиц в организованную группу, посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере «***», привлекло к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «курьера» («закладчика») интернет-магазина ранее незнакомое ему лицо №***, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ввиду заключения досудебного соглашения о сотрудничестве (далее – Лицо №***), использующего в мессенджере «***» учетную запись *** с никнеймом *** привязанную к абонентскому номеру +№***, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории адрес*** и адрес***, вступил в преступный сговор с организатором (руководителем) организованной группы, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере в составе организованной группы.

Так, на Лицо №***, как на участника организованной группы, руководителем данной группы были возложены функции «курьера» («закладчика»), а именно:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «***» от куратора информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее их изъятие из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от куратора;

- фасовка полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ на оптовые партии;

- следуя полученным от организатора (куратора) указаниям оборудование тайников с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местах нахождения оборудованных им тайников куратору интернет-магазина с целью дальнейшей передачи иным участникам организованной группы;

- предоставление организатору (куратору) точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств, психотропных веществ;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников организованной группы, в том числе куратора; 

- соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанные на дисциплине, а также соблюдать меры конспирации.

Вступив в организованную группу, Лицо №***, согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности, получал за выполнение преступных действий в соответствии с возложенной на него функцией «курьера» («закладчика») денежное вознаграждение в размере от ***, перечисляемые в виде цифровой валюты на счета кошельков электронных платежных систем.

Таким образом, организованная группа под руководством организатора, (руководителя), использующего в мессенджере «***» учетную запись *** с никнеймом *** учетную запись *** с никнеймом *** учетную запись *** с «привязанным» абонентским номером №***», учетную запись *** с никнеймом «***», действуя совместно и согласно отведенным им преступным ролям, каждый в свое время, то есть в период *** осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы посредством интернет-магазина, функционировавшего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершая тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные организатором (руководителем) преступные цели до момента задержания отдельных участников организованной группы сотрудниками полиции. 

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась иерархичностью, сплоченностью и дисциплинированностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности и конспирации. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе.

Организованность преступной группы характеризовалась стабильностью ее состава, участники которой были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в согласованности их действий; наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора (руководителя) и подчиняющихся ему участников группы; четком распределении ролей при совершении преступлений; постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования; тщательности подготовки к совершению преступлений; жесткой внутренней дисциплине внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы – организатора (руководителя), передаваемым при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории адрес*** и адрес***.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника и выполненных действий. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по вовлечению в организованную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы лиц - Лица №***, Лица №***, ФИО11 Обеспечение личной безопасности участников организованной группы, обеспечивалось путем соблюдения всеми ее участниками мер конспирации, разработанных лидером организованной группы – организатором (руководителем).

Преступления неустановленными следствием лицами: организатором (руководителем), куратором, а также Лицом №*** и ФИО11, в составе организованной группы, совершены при следующих обстоятельствах:

Так, в период *** организатор (руководитель), находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и иных местах на территории адрес*** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли для удовлетворения личных потребностей каждого из участников организованной группы, в интересах созданной организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, умышленно из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе ***-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 34,6729 грамма, то есть в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 258,9614 грамма, то есть в крупном размере, 

и также психотропные вещества, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 18,9910 грамма, то есть в крупном размере, которые поместил в места скрытого хранения (тайники), распложенные в неустановленных местах на территории адрес*** и иных местах адрес***, о месте нахождении которых сообщил курьерам – участникам организованной группы.

Далее, в период с *** организатор (куратор), продолжая реализацию преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и адрес*** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «***» сообщил Лицу №***, сведения о местах скрытого хранения (тайниках) вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а также дал указание на их изъятие из данных тайников в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и адрес*** вышеуказанного наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин. 

При этом, согласно возложенной на Лицо №***, функции «курьера» («закладчика»), отведенным преступным ролям, и в соответствии с указаниями, получаемыми от организатора (куратора), последний, в рамках реализации единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории адрес***, вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере должно было изъять из мест скрытого хранения, после чего незаконно хранить при себе по месту жительства, то есть в адрес***, и расфасовать их на более мелкие партии, после чего поместить в иные места скрытого хранения (тайники) на территории адрес*** и адрес*** в целях их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, лицо №***, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ввиду заключения досудебного соглашения, и ФИО11, в период времени ***, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и адрес*** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, совместно и согласованно с другими членами организованной группы, согласно заранее разработанному плану, а также согласно возложенной на них организатором (куратором) функции «курьера» («закладчика») и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участниками которой они являлись, и, исполняя данное им организатором (куратором) указание, проследовали к месту скрытого хранения (тайник), расположенному на участке местности с географическими координатами адрес*** в непосредственной близости от объекта недвижимости, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №***, откуда незаконно изъяли психотропное вещество, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 18,9910 грамма, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрели его с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, Лицо №*** в период времени ***, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и адрес*** в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, совместно и согласованно с другими членами организованной группы, согласно заранее разработанному плану, а также согласно возложенной на них организатором (куратором) функции «курьера» («закладчика») и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участниками которой они являлись, и, исполняя данное им организатором (куратором) указание, проследовали к месту скрытого хранения (тайник), расположенному на участке местности с географическими координатами адрес*** в непосредственной близости от объекта незавершенного строительства, расположенного по адресу: адрес*** откуда незаконно изъяли наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 258,9614 грамма, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрели их с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, Лицо №*** и ФИО11, в период ***, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и адрес*** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, совместно и согласованно с другими членами организованной группы, согласно заранее разработанному плану, а также согласно возложенной на них организатором функции «курьера» («закладчика»), и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участниками которой они являлись, и, исполняя указание куратора, незаконно перевезли вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере по месту своего жительства - адрес***, где незаконно их хранили, а затем совместно расфасовали на более мелкие партии в целях их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, путем оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории адрес*** и адрес*** и дальнейшего сообщения Лицом №*** информации о местах нахождения данных тайников вышестоящему участнику организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «***». 

Далее, Лицо №*** и ФИО11, *** в период времени ***, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории адрес*** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, совместно и согласованно с другими членами организованной группы, согласно заранее разработанному плану, а также согласно возложенной на них организатором функции «курьера», «закладчика» и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участниками которой они являлись, и, исполняя указания куратора, поступающие Лицу №***, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «***», проследовали к ***, где совместно, с целью незаконного сбыта, разместили свертки с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, а именно:

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9375 гр.; 

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9248 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 1,0355 гр.;

- на участке с координатами *** разместили 0,9394 гр.;

- на участке с координатами *** разместили 0,9742 гр.;

- на участке с координатами *** разместили 0,9339 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9823 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9793 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,8294 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9504 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 1,0194 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9085 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 1,0536 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,8732 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,8924 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9866 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9184 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0, 9945 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9853 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,8842 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 1, 0532 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9017 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9363 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9417 гр.;

- на участке с координатами 68*** разместили вещество массой 0,9585 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9748 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9795 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9078 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9588 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0, 9863 грамм;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9293 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9718 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9155 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9054 грамм;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9813 гр.;

- на участке с координатами 68*** разместили вещество массой 0,9023 грамм;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9419 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 1, 0017 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9627 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9347 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,8922 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,8757 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9015 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9547 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9794 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9450 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9026 гр.;

- на участке с координатами *** разместили вещество массой 1,0375 гр.;

-на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9215 гр.;

-на участке с координатами *** разместили вещество массой 0,9927 гр.;

-на участке с координатами *** разместили вещество массой 0, 9394 г.;

Однако, довести свои преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере ФИО11, действуя в составе организованной группы, не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так она и Лицо №*** были задержаны сотрудниками полиции в *** у адрес***. 

При этом вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), размещенное ими в тайниках общей массой 48, 3902 гр., в крупном размере, изъято при обследовании участков местности, около адрес***, проведенного ***. 

Кроме того, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 210,5712 гр., в крупном размере, изъято из *** из места *** ФИО11 №*** в ходе осмотра места происшествия с ***. Кроме того, из указанной квартиры, в ходе проведения данного осмотра, сотрудниками правоохранительных органов изъято вещество, массой не менее 18,9910 гр., то есть в крупном размере содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере.

В судебном заседании ФИО11 отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. При этом пояснила, что признает себя виновной частично, отрицая совершение преступлений в составе организованной группы, так как согласие на участие в ней она не давала, в нее не вступала, с организатором группы и иными участниками не общалась и их не знала, сведения о тайниках с наркотиками никому не направляла. Признает, что оказала разовую помощь ФИО6 по фасовке мефедрона и размещению части наркотика в тайники, после чего была задержана. Могла с ним проехать к месту изъятия «мастер-клада» за компанию, но когда тот поднимал наркотики она просто наблюдала. Полагала, что инкриминируемые деяния должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, без признака организованной группы. Просила учесть, что активно содействовала расследованию уголовного дела, участвовала в проверке показаний на месте, предоставила пароль от телефона, давала признательные показания, предоставила пароль от телефона в котором содержались сведения о совершенном преступлении, добровольно сообщила при проверке показаний о месте нахождения части наркотика, спрятанного в кухне.

Несмотря на частичное признание подсудимой своей вины, суд полагает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, показаниями свидетелей и лиц, с которыми заключены досудебные соглашения о сотрудничестве, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий, подтверждается ее виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, в крупном размере.

Из показаний ФИО11, оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, и протокола проверки ее показаний, следует, что она постоянно проживает по адресу: адрес***, ***. С ФИО6 ***. Она и ФИО6 употребляют наркотическое средство – альфа-ПВП («соль»), путем курения с помощью пипетки, трубки. Наркотик покупали через интернет-магазин «***», посредством приложения «***». Она писала сообщения оператору магазина, они менялись и ник-неймы сказать затрудняется. В ходе переписки изъявляла желание купить наркотики, после чего, переводила денежные средства за наркотики, а оператор отправлял ей координаты тайника, где находился наркотик, который она должна была забрать для собственного употребления. После этого, она из указанного тайника забирала наркотики. В последующем закупкой наркотиков занимался ФИО6 и стал забирать их из мест тайников-закладок, которые им присылал оператор магазина. Поскольку до *** она работала «закладчицей» в магазине «***», то рассказала ФИО6 общие принципы работы. Она говорила ему о том, что можно устроиться сбытчиком наркотиков, но при этом, не давала тому никаких контактов. Ввиду того, что ей и ФИО6 необходимы были денежные средства на собственные нужды, *** (приобретения продуктов питания и одежды, оплаты коммунальных платежей), то примерно в ***, ФИО6 устроился «работать» в качестве «закладчика» в магазин «***», о чем он ей сообщил. ФИО6 общался посредством своего мобильного телефона с разными операторами магазина «***» в мессенджере «***», их звали - «Свидетель №4», «***». Эти кураторы периодически давали ему задания, скидывали данные с координатами и районе нахождения «мастер клада» с наркотиком, для его изъятия и последующего сбыта путем оборудования тайников. Иногда, она с ФИО6 на такси отправлялись за «мастер кладом», который тот самостоятельно забирал из тайника, так как у него в телефоне были географические координаты. Затем ФИО6 привозил наркотики к ним домой, где расфасовывал (обычно на кухне) по мелким «закладкам», по указанию оператора интернет-магазина «***», дававшему указание по весу каждой «закладки» и места, где необходимо разложить их. ФИО6 для работы приобрел электронные весы, ленту, пакеты «зип-лок», которые находились по месту их жительства, для удобства фасовки наркотика.

В последующем, ФИО6 выходил «работать» в дневное или ночное время, на такси выдвигался в намеченное им место, где недалеко друг от друга, в основном в адрес***, делал «закладки» в виде прикопа в земле. Наркотики он упаковывал в прозрачные пакетики «зип-лок» с застежкой и обматывал изолирующей лентой различных цветов. Кроме «маленьких» закладок, он делал оптовые (большие) закладки в размере по 2-5 грамма, либо 50 закладок, расфасованных по 2 грамма в одной закладке. Ей было известно, что ФИО6 действовал в группе с оператором, который предоставлял тому всю необходимую информацию, говорил об объемах свертков с веществом, местами тайников-закладок, а также переводил тому за проделанную «работу» денежные средства в биткойнах, которые позднее ФИО6 переводил на счет своей банковской карты. За одну «закладку» ФИО6 платили ***. Зарплата за незаконный оборот наркотиков приходила тому два раза в неделю, в среду и в воскресенье на виртуальный кошелек с биткоинами, которые тот выводил на банковскую карту «***». Кроме того, оператор говорил ФИО6, какие именно, наркотики и психотропные вещества нужно забрать с тайников. Также ФИО6 занимался расфасовкой и последующей организацией тайников-закладок. С *** года, она видела, что тот фасовал наркотики примерно 4 раза.

Не позднее ***, ФИО6 принес домой пакеты «зип-лок», с наркотическим средством. Как она поняла, *** находилось два вида наркотических средств. Далее, ФИО6 стал по указанию оператора, упаковывать их в нужном объеме и количестве. Он торопился реализовать большое количество наркотических средств, чтобы не хранить их у них дома, и согласился принять ее помощь. Далее, они вместе расфасовали примерно 75 закладок, при этом она касалась руками пакетов «зип-лок», изоленты и пластиковых контейнеров, которые были изъяты у нее ***. Затем, ***, она с ФИО6 выехали на такси от ее дома из *** и направились в адрес***, а именно, адрес***. Перед выездом для оборудования тайников, ФИО6 лично положил ей в сумочку маленькие «закладки» размером по 1 грамму в количестве около 75 штук, как ему указал куратор.

ФИО6 в этот раз взял ее, для того чтобы не привлекать внимания, так как в паре они бы меньше вызвали подозрение. Когда они прибыли к адрес*** и вышли из такси, то направились ***. Потом ФИО6 отошел к «***», где *** недалеко от *** сделал несколько закладок. В тот момент у ФИО6 были два телефона, с их помощью он сделал фотопродукции тайников-закладок. Он же попросил ее помочь оборудовать тайники. Немного разойдясь в стороны они стали оборудовать тайники с закладками, при этом, она фотографировала на свой телефон каждую «закладку» через специальное приложение, которое привязывает координаты к месту тайника и все эти изображения, она намеревалась по прибытию домой «перекинуть» ФИО6 в мессенджере «***». Она разложила около восьми свертков в тайники и сфотографировала их. Остальные свертки разложил ФИО6, при этом, он фотографировал разложенные свертки и на ее телефон. После чего, ФИО6, насколько она помнит, все фотографии отправил с ее аккаунта в мессенджере «***» на свой аккаунт.

*** находясь с ФИО6 *** в районе адрес*** они разложили около 75 мелких штук «закладок», после чего у адрес*** при выходе адрес***, их задержали сотрудники полиции. Она предоставила им пароль и пин-код от своего мобильного телефона ***», где в папке «Галерея» остались фоторепродукции с координатами мест «закладок», которые были сделаны ею и ФИО6 Сообщила, что месту жительства на кухне под тумбой хранились около 100 грамм наркотика «мефедрон», принесенных ФИО6 и оставшихся от общего веса, который ФИО6 забрал в *** из тайника и часть которого они расфасовали и разложили в районе адрес***. Она касалась во время фасовки и пакетов «зип-лок», и изоленты, и пластиковых контейнеров, которые были изъяты у нее дома. В ее телефоне имеются различные географические координаты мест тайников-закладок, сделанные еще до *** которые могла сделать она, когда помогала ФИО6 Он знала, что ФИО6 занимается сбытом наркотических средств на территории адрес***, а также что общается с разными операторами магазина «***», действует в группе с ними (т.18 л.д.236-239, т.19 л.д. л.д.28-35, л.д.36-42, т.20 л.д.53-70, т.23 л.д.156-163). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что ранее она употребляла наркотическое средство - «соль», которое приобретала в интернет-магазине «***», функционирующим на площадке интернет-мессенджера «***». В указанном магазине продавались различные виды наркотиков - «соль», мефедрон («меф») и другие. Приобретала «соль» как через оператора, использовавшего в мессенджере «Телеграмм» никнейм «***», а также через «***». В ходе переписки с оператором она «заказывала» необходимый вид и количество наркотика, после чего переводила деньги со своей банковской карты на номер карты, который ей в сообщении пересылал «***». Перед оплатой наркотика она выбирала район адрес***, в котором ей было удобнее забрать наркотик из тайника. После оплаты пересылала оператору скриншот чека о переводе денег. После оплаты, оператор пересылал ей в мессенджере «***» сведения о местонахождения тайника в виде фотография с описанием тайника, размера и вида наркотика, географических координат. Обычно приобретаемый наркотик был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой, обернутый изолентой. Чаще всего, наркотик находился где-то ***, а также ***. Стоимость наркотика также была различной, обычно она покупала наркотики по 0,5 грамма и 1 грамма, при этом 0,5 грамма (когда она приобретала наркотики) стоили около *** рублей, 1 грамм — *** рублей (т.13 л.д.53-55).

Из показаний ФИО6, допрошенного в порядке ст.56.1 УПК РФ в судебном заседании и оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.18 л.д.77-82, 141-146, 147-158, 202-214) следует, что с *** года он постоянно проживал по адресу: адрес*** ***. В его пользовании имеется мобильный телефон марки *** зарегистрированной на его имя. Данным номером телефона, он пользуется около 2 месяцев. Также имеется телефон марки *** с №***, оформленной на его имя, которым пользуется более 5 лет. ФИО11 употребляла наркотические средства, и он стал с ней употреблять «соль» (альфа-ПВП). Для удобства приобретения наркотиков, он на свой телефон «***» скачал приложение «***», посредством которого покупал наркотики в интернет-магазине «***». В *** года от ФИО11 ему стало известно, что она ранее работала «закладчиком» в «***» и была уволена. От нее ему стали известны все подробности работы в этом магазине. В связи с нуждаемостью в деньгах он решил устроиться туда работать «закладчиком». Отправив куратору под ником «***» свою фотографию с открытым паспортом, вел переписка с куратором через принадлежащий ему мобильный телефон «***». Куратор давал ему задания, что являлось условием приема его на работу. Обсуждались оплата его работы, необходимость было скачать приложение *** на который ему будет приходить заработная плата в «биткойнах». Затем от «***» ему написал куратор «***», который более подробно разъяснил суть работы, провел с ним беседу о мерах безопасности, конспирации, которые следует соблюдать в ходе осуществления действий, направленных на сбыт наркотических средств. Позднее куратор «***» сменил имя на имя ***», но фактически это одно и тоже, лицо, о чем тот ему сообщил в ходе переписки. По указанию куратора установил на телефон *** - для фиксации географических координат с местами «закладок», производил на данный телефон фотографирование мест тайников-закладок. Летом *** он приобрел себе в телефон *** которым пользовалась ФИО11 Иногда, он брал данный телефон и пользовался тем для сбыта наркотических средств, производил фотографирование тайников с местами «закладок», фото пересылал на свой телефон. Для общения с куратором он использовал мессенджер «***», где зарегистрировался под учетными записями: *** с никнеймом *** привязанным к абонентскому номеру +№***, *** с никнеймом «***», привязанным к абонентскому номеру +№***. Данными учетными записями пользовался лично он. В составе организованной группы он должен был изымать из мест скрытого хранения (тайников) наркотические средства, расфасовывать их в удобные для последующего сбыта упаковки, обеспечивать их незаконное хранение, после чего, оборудовать тайники с наркотиками, предоставлять неустановленным лицам информацию об оборудованных им тайниках, на территории адрес*** с фотофиксацией и получать за данные преступные действия денежное вознаграждение. О его работе на «***» с *** года ФИО11 знала, эпизодически оказывала ему какую-то помощь в процессе незаконного оборота наркотических средств. Согласно достигнутой с неустановленными лицами договоренности, он получал за участие в преступной деятельности вознаграждение в размере от *** рублей в месяц, за одну сделанную «закладку» ему должны были заплатить *** рублей. Зарплата приходила два раза в неделю, на принадлежащий ему виртуальный кошелек с «биткоинами», открытый в обменнике под названием «***». Далее, он выводил деньги на счета своих двух банковских карт *** часть денег снимал наличными и тратил вместе с ФИО11 ***. «Закладки» наркотиков он делал в разных районах адрес*** по указанию куратора. Кроме того, он отчитывался перед куратором о количестве имеющихся у него для реализации наркотических средств, психотропных веществ. 

Исходя из информации в его телефоне, он вступил в состав организованной группы не позднее ***. Однако, фактически вступил в нее, через интернет-магазин «***» на должность «закладчика», не ранее ***. «Куратор» ему предлагал трудоустроиться на должность «склада-оптового закладчика», но он всегда отказывался. Они вместе с ФИО11 забирали большой «мастер-клад», о местонахождении которого куратор ему скидывал информацию в мессенджере «***», после чего, привозили его по месту их жительства, расположенному по адресу: адрес***. ФИО11 знала, что он работает «закладчиком», периодически, ездила с ним за «мастер-кладом», но всегда держалась в стороне. Сама ФИО11 «мастер-клад» руками не трогала, из тайника – места хранения, не изымала. Просто находилась рядом и ждала его. Они считали, что вдвоем они вызовут меньше подозрений при процессе поднятия «мастер-клада» и впоследствии при размещении закладок. Эту идею ему предложила сама ФИО11 Незаконно приобретенное наркотическое средство «мастер-клад» он, иногда совместно с ФИО11, привозил по месту жительства в адрес***, где по указанию куратора расфасовывал наркотик по сверткам на определенные массы, которые уже сам определял куратор. Для этого он приобрел электронные весы, чтобы взвешивать закладки, а также отправлять куратору подтверждающие сведения о весе изъятого из тайника – «мастер-клада» наркотика. Куратор определял вес наркотика и количество свертков. ФИО11 помогала ему расфасовать наркотики *** на кухне. Иногда изъятый им из «мастер-клада» наркотик уже был расфасован в свертки. Наркотики упаковывал в прозрачные пакетики с застежкой «зип-лок» и обматывал изолирующей лентой красного либо белого цвета. Наркотики он не подписывал, вес на них не указывал, какой вид наркотика был, также не подписывал, так как занимался только распространением психотропного вещества – «амфетамина» и наркотического средства – «мефедрона». 

В период с *** он вместе с ФИО11 раскладывал наркотики по тайникам. Один либо с ней, выходил «работать» в дневное или ночное время, выдвигаясь на такси в намеченное им место. Кроме «маленьких» закладок, делал оптовые (большие) закладки в размере по 2-5 грамма, либо 50 закладок, расфасованных по 2 грамма в одной закладке. Сведения отправлял куратору магазина «***». ФИО11 ездила с ним к месту оборудования тайников, чтобы вызвать меньше подозрений. Она же ему скидывала сведения о сделанных той закладках (фотографии, сведения, координаты), которые он вместе со своими сведениями о сделанных закладках, отправлял оператору магазина. 

Так, из мест «мастер-кладов» он изъял психотропное вещество – амфетамин, и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которые привез к себе по месту жительства. Так как партия наркотиков была «большая», и ему необходимо было ее быстро реализовать, то примерно в начале *** года, ФИО11 предложила ему свою помощь в расфасовке и распространении наркотических средств. На просьбу той о помощи он согласился. В этот раз та стала проявлять более активную роль в распространении наркотиков.

Примерно с ***, он с ФИО11 расфасовал по указанию куратора 75 «мелких» свертков с наркотическим средством – мефедрон, а затем, на автомобили такси выехали из своего места жительства и направились в адрес***, а именно, адрес***. Перед выездом на «работу» он положил ФИО11 в сумочку маленькие «закладки» размером по 1 грамму в количестве около 75 штук (поскольку куратор указал в переписке с ним о необходимости именно такого количества), а он взял себе большие «закладки» (оптовые), а именно, 50 штук по 2 грамма, одна по 5 грамм, то есть всего две «закладки». ***, он с ФИО11 выехал на такси адрес*** и направились в адрес***. Около адрес*** они вышли из такси и направились ***, где он сначала отошел к «***», и в *** сделал оптовые (большие) закладки, после чего сразу же отправил фоторепродукции с координатами и описание местонахождения оператору (под ником «***») магазина. После, он взял у ФИО11 часть закладок с наркотиками от общего количества (75 штук), и они немного разойдясь ***, стали оборудовать тайники с «закладками». Он фотографировал на свой телефон каждую «закладку» через специальное приложение, *** и все эти изображения он намеревался по прибытию домой сделать к тем описание и загрузить «куратору» в магазин «***» в мессенджере «***». ФИО11 фотографировала оборудованные ею тайники на свой телефон и впоследствии должна была перекинуть ему фото в мессенджере «***», используя мобильный телефон марки *** который находился в его собственности. В телефоне имелось специальное приложение, ***. В ряде случае он делал фото тайников с этого телефона, которым пользовалась ФИО11, в дальнейшем фотографии пересылал себе для последующей пересылки куратору. Изготовив тайник, при помощи своего телефона он делал фотографию тайника, производили его описание, отражая координаты его места расположения, количества, вида наркотика в тайнике. Далее, он отправлял эти сведения «куратору» посредством мессенджера «***».*** после того, как он и ФИО11 разложили 75 свертков, то при выходе из адрес***, их задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у него был изъят мобильный телефон, он предоставил пароль и «пин-код» от своего мобильного телефона, где у него в папке «Галерея» остались фоторепродукции с координатами - мест «закладок». Перед осмотром места происшествия по месту жительства по адресу: адрес***, он сообщил, что дома хранится около 100 грамм наркотика «мефедрон». Данные наркотики, предназначались для сбыта и остались от общего веса, изъятого из «мастер-клада», часть которого они с ФИО11 расфасовали и разложили в тайники в районе адрес*** (т.18 л.д.202-214, л.д.175-197).

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний ФИО6, данных *** в ходе очной ставки между ним и ФИО11 следует, что они полностью подтвердили показания друг друга. ***, ФИО11 узнала о том, что ФИО6 занимается сбытом наркотических средств, увидев по *** адресу: адрес***, наркотики которые ФИО6 собирался расфасовывать по сверткам. В разговоре с ФИО6 тот сообщил, что из-за нужды в деньгах, он стал работать сбытчиком наркотиков. Со временем ФИО6 рассказал ей, что поднимает «большой» мастер-клад, то есть сверток с наркотическими средствами, потом вскрывает его, имеющиеся внутри наркотики расфасовывает по маленьким сверткам и в дальнейшем раскладывает их по тайникам в адрес***. ФИО11 ездила с ним для изъятия «мастер-кладов», руками их не трогала. Он считал, что поездки с ФИО11 вместе вызовут меньше подозрений. В период времени с *** ФИО6, по месту *** жительства, расфасовывал наркотики примерно 4 раза, и *** она ФИО11 участвовала в фасовке. В тот же день адрес*** в адрес***, они разложили около 75 мелких штук «закладок» и вышеуказанные оптовые (большие) «закладки», после чего вышли адрес***, их задержали сотрудники полиции. Она сделал не более 8 тайников (т.18 л.д.215-222). 

В ходе проверки показаний ФИО6 на месте от ***, последний показал участок местности, адрес***, вместе с географическими координатами ***, где *** он, путем изъятия из тайника «мастер-клада», незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон», для последующего распространения на территории адрес*** через оборудование тайников-закладок, которое принес по месту своего жительства, с целью дальнейшей расфасовки и сбыта. Находясь на участке местности, расположенном напротив выезда с адрес*** через дорогу – адрес***, вместе с географическими координатами ***, указал на место и пояснил, что в период времени с *** он, путем изъятия из тайника «мастер-клада», приобрел психотропное вещество, а именно, «амфетамин» массой около 1 килограмма, которое принес по месту своего жительства, с целью дальнейшей расфасовки и сбыта. Кроме того, указал на участок ***, расположенный адрес***, и пояснил, что именно там, ***, он совместно с ФИО11 оборудовал более 70 «мелких» тайников-закладок, и два «оптовых» тайника-закладки с наркотическим средством «мефедрон», а также после этого, он и обвиняемая ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции (т.18 л.д.175-197).

Из показаний ФИО1, допрошенного в порядке ст.56.1 УПК РФ, следует, что он «работал» «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине «***» ***, распространяя их по адрес*** с помощью тайников. Устроился на данную работу, направив фото своего паспорта в интернет-магазин «***», который располагался на интернет-площадке в мессенджере «***». Он должен был прятать наркотики в определенные места, фотографировать и отправлять «куратору» от указанного магазина «***». Ему сообщили, что будут приходить фотографии, на них будут отмечены координаты, по которым нужно находить и забирать сверток с наркотиками, который обозначался *** либо имел другое название. После этого нужно было развернуть «мастер-клад» с расфасованными мелкими свертками и в любой точке города спрятать каждую в тайник. Затем требовалось сфотографировать тайник и отправить с координатами «***». Оплата составляла ***, но криптовалютой – биткойнами. С целью получения денег «куратор» сказал зарегистрировать криптокошелек ***», куда поступали «биткойны». Для этой «работы» также устанавливал в телефон приложение ***, пользовался устройством «*** который был изъят при задержании. Последняя информация о незаконной деятельности по сбыту наркотиков находилась в этом телефоне. Аккаунт с которого вел общение и переписку - «***. *** от «куратора» получил фотографию с координатами «мастер-клада», забрал его в адрес***. Там было 38 свертков, «***». Оттуда он проследовал на адрес***, с целью оборудовать 38 тайников, где и был задержан с наркотиками. Все фотографии отправлял «***», куда они дальше уходили ему никто не сообщал. Два раза в неделю получал денежные средства от «***» за сбыт наркотиков, все зависело от количества сделанных закладок. 

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием ФИО1 от *** следует, что на участке местности у адрес*** ФИО1 указал место, где не позднее *** нашел тайник, о месте которого ему сообщил «куратор» из которого извлек наркотические средства предназначенные для последующего сбыта на территории адрес*** посредством оборудования тайников. В ходе следственного действия установлены географические координаты (т.18 л.д.12-23).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании следует, что в *** году он приобретал наркотическое средство «соль» на интернет-площадке «***». Все общение с ним вел администратор «***», у которого он узнал способ приобретения наркотика, указанное лицо разъяснило, что к нему можно обратиться в случае возникающих вопросов при необнаружении наркотика и т.п. Затем, «***» направил ему в мессенджере «***» ссылку на канал «***», перейдя по которой ему стали доступны сведения о стоимости, массе и видах наркотиков - «соль», мефедрон и иные, которые можно приобрести. Также можно было выбрать населенный пункт адрес*** для удобства приобретения. В данном «магазине» наименования наркотиков имели сокращения - ***) и т.п. Приобретение наркотика осуществляется при дальнейшем общении с ботом, путем перечисления через банковское приложение в телефоне денежных средств на указанный ботом счет. После чего, приходит сообщение с фото и описанием места «тайника» с приобретенным наркотиком.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по адрес***. В начале *** года, в УНК УМВД России по адрес*** стала поступать оперативная информация от источника, о том, что ФИО11 и ФИО6, могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, путем оборудования тайников-закладок на территории адрес*** и адрес***. В связи с проверкой данной информации, сотрудниками УНК УМВД России по адрес*** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом проживания ФИО11 и ФИО6, за адрес***, а также за прилегающей к указанному дому территорией. Наблюдение было начато в ***, установлено, что ФИО6 и ФИО11 вышли из подъезда №*** вышеуказанного дома и сели в такси - ***, на нем проследовали к дому адрес***, после чего вышли из указанного автомобиля. Далее, ФИО6 и ФИО11 прошли к адрес*** круг в адрес***, обошли его и направились в к адрес*** в адрес***, где зашли в лесополосу, поднялись в сопки и проследовали в гаражный кооператив. После того, как ФИО6 и ФИО1 зашли в ***, они пропали из поля зрения на некоторое время. Затем ФИО6 и ФИО11 были обнаружены в адрес***. Около *** ФИО6 и ФИО11 вышли из ***. Так как у них имелись основания полагать, что у ФИО6 и ФИО11 имеются при себе наркотики, было принято решение об их задержании. В *** они были задержаны у адрес*** и доставлены в здание УНК, расположенное по адресу: адрес***, для проведения личного досмотра. По прибытию в Управление, им был составлен акт наблюдения за вышеуказанными лицами. При личном досмотре ФИО6 *** в левом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки *** в корпусе фиолетового цвета, паролем не оборудованный. В указанном мобильном устройстве имелось приложение «галерея», где находились фотоизображения, сделанные в ***, датированные *** и кроме того, в указанном мобильном устройстве было установлено приложение «***», в котором имелась переписка с ником «***». В правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «***», в корпусе черного цвета. В указанном мобильном устройстве также было установлено приложение «галерея», в котором имелись фотоизображения ***. Так как при ФИО6 и ФИО11 наркотических средств обнаружено не было, но в их телефонах имелись географические координаты, с местами тайников-закладок с наркотическими средствами, то ими были продолжены оперативно-розыскные мероприятия. Осмотрев мобильные телефоны задержанных было проведено обследование участков местности - мест тайников-закладок по координатам, находившимся в телефонах задержанных, а также места жительства ***. 

Он, совместно с оперуполномоченным ФИО5 ***, по месту жительства ФИО6 *** ФИО11, расположенному по адресу: адрес*** в помещении кухни квартиры обнаружил прозрачный пакет с «зип-лок» застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внешне схожий с наркотическим средством. После чего, на место обнаружения предположительно наркотических средств была вызвана следственно-оперативная группа. 

Кроме того, ***, в присутствии двух представителей общественности (понятых), а также сотрудников УНК ФИО5 и ФИО3 по географическим координатам, находящимся в телефоне ФИО6, в районе адрес***, ***, неподалеку от ***, были обнаружены и изъяты: 15 свертков изоленты белого цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты «зип-лок» с веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати №*** для пакетов УНК УМВД России по адрес***, заверенные подписями участвующих лиц, на всех конвертах нанесена пояснительная надпись. Наркотические средства находились не во всех тайниках-закладках, так как часть тайников была уже пуста и наркотические средства обнаружены не были. 

Далее, мероприятия ими были продолжены, и они провели обследование участков местности– то есть мест тайников-закладок по координатам, имеющимся в телефоне ФИО11 ***, в присутствии двух представителей общественности (понятых), а также сотрудников УНК ФИО5 и ФИО3 по географическим координатам, находящимся в телефоне ФИО11, в районе адрес***, были обнаружены и изъяты: 36 свертков изоленты белого цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты «зип-лок» с веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны 

В ходе оперативным мероприятий, было установлено, что в телефонах задержанных были обнаружены фотографии различных участков ***, на которых пририсованными стрелками и кругами указаны определенные места, а в нижней части фотографий указаны географические координаты сфотографированных участков местности. По имеющимся фотографиям в телефонах на участках местности, в ***, расположенном в районе адрес***, места тайников-закладок с наркотическими средствами были сфотографированы с различных ракурсов, т.е. один и тот же участок местности имеет несколько фотографий (сфотографирован один, либо два раза). В связи с чем, имеющиеся в вышеуказанных телефонах географические координаты указаны с учетом места положения фотографирующего, т.е. представляют собой одиночные, либо двойные координаты расположения одного и того же места. Тайники с наркотическими средствами были обнаружены непосредственно по координатам, указанным на фотографиях, обнаруженных в мобильных телефонах ФИО6 и ФИО11 (т.13 л.д.70-77, л.д.80-82).

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 за исключением показаний в части личного досмотра ФИО6 при котором он не присутствовал и обстоятельств личного досмотра ФИО11 в ходе которого он попросил оперуполномоченную по ОВД УНК УМВД России по адрес*** ФИО4, провести личный досмотр ФИО11, которая в его отсутствие составила протокол досмотра. После досмотра в служебном кабинете, ему стало известно, что у ФИО11 в кармане куртки-жилетки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон «***», в прозрачном чехле, в корпусе голубого цвета. В телефоне имелась фоторепродукция с координатами мест тайников-закладок, сделанных самой ФИО11 в этот же день, сразу после того, как она их разложила, т.е. *** в дневное время, когда она оборудовала тайники с наркотиками, а именно, мефедроном. ФИО11 пояснила, что по месту жительства у нее дома по адресу: адрес***, также хранятся на кухне наркотики мефедрон, в размере около 100 гр. для дальнейшего сбыта путем закладок в тайниках. Наркотики спрятаны на кухне, под тумбочкой. При просмотре галереи ее телефона в ней была обнаружена фоторепродукции в большом количестве с координатами местонахождения оборудованных тайников с наркотиками. Затем, у ФИО11 был изъят ее мобильный телефон, который не упаковывался, проведены обследования участков местности (т.13 л.д.92-99).

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она по просьбе ФИО3. ***, произвела личный досмотр ФИО11, при которой в кармане куртки-жилетки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон «***», в прозрачном чехле, в корпусе голубого цвета. Далее, ФИО11 добровольно сообщила пароль от телефона. После этого, при просмотре галереи телефона в ней была обнаружена фоторепродукция в большом количестве с координатами местонахождения оборудованных тайников с наркотиками. Затем, у ФИО11 был изъят ее мобильный телефон, который не упаковывался (т.13 л.д.102-105).

Свидетель ФИО7, чьи показания оглашались в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что участвовала в личном досмотре ФИО11 *** у досматриваемой в одежде обнаружен мобильный телефон с сим-картой. После изъятия телефона сотрудники полиции в нем обнаружили папку «Галерея», где содержались фотографии различных участков местности с указанными на них географическими координатами. ФИО11 пояснила, что на фотографиях изображены участки местности, на которых ею днем *** были оборудованы тайники с наркотиком - «мефедрон». Также, ФИО11 пояснила, что у нее дома по месту жительства также имеется около 100 граммов наркотика «мефедрон», предназначенный для размещения в тайниках и сообщила, что наркотик хранится под тумбочкой на кухне квартиры. Во время проведения досмотра ФИО11 вела себя нормально, никаких жалоб или претензий не высказывала, все пояснения давались ею добровольно (т.13 л.д.149-151).

Свидетель ФИО9, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дала на стадии предварительного следствия аналогичные показания относительно обстоятельств участия в личном досмотре ФИО11, что и свидетель ФИО7 (т.13 л.д.152-154)

Свидетель ФИО8, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она проживает по адресу: адрес*** *** она, совместно с ФИО6 и ФИО11 участвовала в осмотре квартиры, в которой те проживали. ФИО6 и ФИО11 пояснили, что на кухне квартиры под шкафчиком у окна, а также на микроволновой печи, находятся наркотические средства. ФИО11 сообщила о том, таки средства имеются что в комнате в спинке дивана (под обивкой). При осмотре квартиры были обнаружены и изъяты: на кухне под шкафчиком у окна пакет с контейнером с порошкообразным веществом, электронные весы, пустые пакетики с застежками, жестяная банка с порошкообразным белого цвета, пластиковая трубка, пакет с порошкообразным веществом, на микроволновой печи на кухне – коробка с пакетиками с порошкообразными веществами, в духовом шкафу на кузне – стеклянные трубки с остатками веществ коричневого цвета. В обшивке дивана найден пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Также изъяты мобильные телефоны, рулоны изоленты и т.д. Все изъятые предметы были упакованы (т.13 л.д.138-141, 142-143).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что с *** он употребляет наркотическое средство - «соль». Наркотики для личного употребления приобретал в различных интернет-магазинах, в том числе, в интернет-магазине «***», функционирующим на площадке интернет-мессенджера «***». Наркотики в указанном интернет-магазине он приобретал через оператора – неизвестного ему лица с никнеймом «***», с которым общался посредством переписки в указанном выше мессенджере. В боте (***) смотрел о наличии наркотиков, так называемую «витрину» (содержались сведения о наркотиках, которые имелись в наличии, а именно о виде, размере наркотика, районе города, где находится тайник с наркотиком и т.д.), после чего писал «***» сообщение, в котором сообщал о наркотике, который хотел приобрести. «***» пересылал номер карты, на которую необходимо было перевести деньги, после чего он переводил деньги на указанную им карту, делал скриншот чека о совершенной операции, после чего данный скриншот пересылал «***». Спустя некоторое время он пересылал информацию о месте «закладки» - тайника с наркотиком, куда входили сведения о местонахождении тайника, фотография места, где был оборудован тайник, информация о виде и количестве наркотика, находившегося в тайнике, географические координаты тайника, а также способ которым был спрятан тайник - *** или *** к какому-нибудь ***. Наркотическое средство «соль» было нескольких видов и название различались по цвету наркотика, например, «***», «***», «***», «***» и т. д. Стоимость наркотика составляла 0,75 грамма около ***, 1 грамм около ***. Также была возможность сделать предзаказ на крупный вес наркотика до 10 грамм. Он всегда покупал себе наркотик по 0,75 грамма или по 1 грамму. Также наркотик в указанном магазине можно было приобрести наркотик ерез «***», но он приобретал наркотики через оператора, так как можно было получить *** при покупке наркотика. Наркотик обычно был упакован в пакетик с застежкой (зип-лок), обернутый изолентой или скотчем. Чаще всего тайники находились ***». В случае «ненахода» (не обнаружения наркотика в тайнике) можно было получить «перезаклад» - это когда оператор сообщает о местонахождении другого тайника с наркотиком (т.13 л.д.155-157).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ранее он употреблял наркотическое средство «соль», приобретая в различных интернет-магазинах, функционирующих в мессенджере «***»), в том числе и в интернет-магазине «***», через автоматизированный *** (специальную программу, позволяющую в автоматическом режиме, без участия непосредственно самого продавца, осуществлять продажу наркотика). Наркотик в «***» он приобретал через оператора указанного магазина, использовавшего в «***» никнейм «***». Писал ему в мессенджере сообщение, узнавал о наличии необходимого ему наркотика, при положительном ответе и его согласии купить наркотики, «***» присылал ему номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства в счет оплаты наркотика. Он производил оплату и пересылал «***» скриншот чека, подтверждающего факт выполненной оплаты. После чего, «***» присылал ему адрес так называемой «закладки», то есть тайника с наркотиком. Оплату наркотика он обычно производил при помощи банковской карты. С *** года он сам «работал» в указанном магазине «закладчиком». В *** года он был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков, в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст. 228.1 УК РФ. В *** года от оператора указанного магазина с никнеймом «***» поступило предложение поработать «закладчиком» в данном магазине. Он согласился и сообщил об этом «***», тот перенаправил его человека с никнеймом «***». Под руководством последнего он прошел первоначальное обучение, заполнил и переслал ему анкету, где указал свои данные, ФИО, место проживания, а также род занятий. Указанное лицо объяснило ему суть работы «закладчика»: необходимо было получать через тайники «мастер клады» или «мк» (оптовые партии расфасованного наркотика), размещать данные наркотики в тайниках, производить фотографирование сделанных тайников и делать их (тайников) описание с указанием географических координат. После этого, указанные сведения он должен был пересылать своему «куратору». Вознаграждение («заработная плата») за каждый оборудованный тайник составляла *** рублей, при этом оплата должная была производиться в криптовалюте. Также данный человек объяснил ему меры безопасности при оборудовании «закладок», способы оборудования тайников с наркотиками, а также каким образом получать и «выводить» криптовалюту. Во время обучения он установил в своем мобильном телефон приложение для работы ***», позволявшее *** выводить на банковскую карту. При указаниям, в целях конспирации он установил периодическую автоматическую ***, ***. Далее «***» сообщил, что необходимо написать в мессенджере «***» человеку с никнеймом «***», который должен был определить, кто будет его «куратором». Он так и сделал, затем «***» перенаправил его к человеку с никнеймом «***», который и стал его «куратором. Получал от «***» оптовые партии наркотиков, размещал их в тайниках, фотографировал тайники, делал описание и указанные сведения пересылал «***». Перед каждой выдачей «мастер- клада» он пересылал ему свою селфи-фотографию с поднятыми вверх пальцами (количество пальцев, которые необходимо было поднять, говорил «***»). После пересылал ему сведения о «мастер-кладе». Делать селфи-фотографии было обязательным условием, чтобы подтвердить, что именно тот человек ведет переписку и собирается получить «мастер-клад», количество пальцев, которые необходимо было поднять, периодически менялось, чтобы человек («закладчик») не пересылал одни и те же селфи-фото. После получения «мастер-клада» необходимо было делать фотографию поднятого «клада» - свертка с наркотиком и переслать ее «куратору» («***»). Спустя некоторое время он уехал в адрес***, где продолжил «работать», но уже с другим «куратором» - неизвестным ему лицом с никнеймом «***». Вернувшись *** года в адрес***, он продолжил «работать» в интернет-магазине «***», «***» перенаправил его на другого «куратора» с никнеймом «***», с которым он также как и с «***» продолжил «работать» - также получал от него «мастер-клады», раскладывал наркотики в тайниках, «скидывал» сведения об оборудованных тайниках «куратору», получал за это вознаграждение в виде криптовалюты, которую впоследствии конвертировал (обменивал) на рубли РФ, которые тратил на свои нужды. В *** года его задержали сотрудники полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, после чего его деятельность в указанном магазине закончилась.

Он был обычным розничным «закладчиком». В указанном интернет-магазине «***» означал мефедрон, «***» - гашиш и «соль». При этом, наркотическое средство «соль» носило различные названия, которые зависели от цвета указанного наркотика. Например, *** и т.д. В указанный интернет-магазин можно было «трудоустроиться» двумя способами: по документам — *** а также по залогу — ***. Он лично «трудоустраивался» в указанный магазин по документам (т.13 л.д.163-166).

Свидетель ФИО10, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что с *** года он официально работает водителем в «***». Для работы он использует автомобиль *** синего цвета. Он не исключает, что *** мог совершить поездку из адрес***, а именно от адрес*** на указанном выше автомобиле в качестве таксиста (т.13 л.д.160-162).

Согласно акту «наблюдения» от *** данное оперативно-розыскное мероприятие начато *** по адресу адрес*** в адрес***. В *** у адрес*** в адрес*** был выявлен ФИО1, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам, пытался подойти к фасаду здания адрес*** в адрес***, однако каждый раз, когда он пытался это сделать, его спугивали прохожие. В *** ФИО1 направился по тропе по направлению к дому адрес***. В ***, в связи с тем, что имелись основания полагать, что при ФИО1 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, было принято решение о его задержании. В *** ФИО1 был задержан у адрес***. На этом, в *** оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено в связи с достижением оперативной информации (т.3 л.д.160).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от ***, в сером мешке, прикрепленном к его поясной сумке, обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находились 38 свертков в изоленте черного цвета с неизвестным содержимым внутри. В большом кармане, в визитнице обнаружена карта «***» с №***, и карта «***» с №***. В левом наружном кармане жилетки: м/т «***», в корпусе синего цвета, пароль графический №***, с сим-картами операторов мобильной связи ***. Все обнаруженное изъято. По факту изъятия досматриваемый пояснил, что мобильный телефон «***», в корпусе синего цвета, с сим-картами операторов мобильной связи «***», использовался для связи и фотографирования мест оборудований тайников-закладок с наркотическими средствами. В сером мешке находятся 38 свертков в изоленте черного цвета, известных ему как КРБ (наркотическое средство), которое он незаконно хранил при себе для сбыта и оборудования тайников-закладок на территории адрес***. Также пояснил, что банковские карты *** принадлежат ему (т.3 л.д.162-167).

Согласно справке об исследовании №*** от ***, вещества №№***, общей массой 1,8948 г содержат в своем составе: ***PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.3 л.д.171-172).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** осмотрена адрес***. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в квартире, а также обнаружены и изъяты: полимерный сверток с неизвестным веществом белого цвета, обнаруженный в обшивке дивана в комнате; пластиковый контейнер с неизвестным веществом белого цвета, обнаруженный под тумбочкой на кухне у окна; жестяная банка с неизвестным веществом белого цвета, обнаруженная на кухне под кухонным шкафчиком у окна; весы серого цвета; упаковочные полимерные пакеты с комплементарной застежкой; два рулона изоленты; стеклянные трубки с остатками неизвестного вещества коричневого цвета, обнаруженные в духовке на кухне; полиэтиленовый пакет с ручками с надписью черного цвета «***», внутри которого полимерный пакет и пластиковый контейнер с веществом белого цвета, обнаруженный на кухне под кухонным шкафчиком; коробка из-под портативной колонки «***», внутри которой находятся 17 свертков различных размеров с неизвестным веществом, опечатанная печатью «***» заверенная подписями участвующих лиц; 2 мобильных телефона: «***», в корпусе бирюзового цвета; «***», в корпусе черного цвета, упакованные в конверт коричневого цвета (т.3 л.д.189-204).

Согласно справке об исследовании №*** от ***, согласно которой: представленное на исследование вещество массой 191,00 г содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При этом, в ходе проведения исследования израсходована проба массой 0,02 г. (т.3 л.д.206-207).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, следует, что на основании постановления судьи *** районного суда адрес*** №*** от ***, была осмотрена адрес*** в которой проживает ФИО11 В ходе осмотра, в помещении кухни обнаружен прозрачный пакет с зип-лок застежкой с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством. После обнаружения указанного вещества, на место вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по адрес***. На этом обследование завершено (т.3 л.д.222-224).

Согласно акту наблюдения от ***, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого зафиксировано, что в *** из подъезда №*** адрес*** вышел ФИО6 и ФИО11, которые сели в автомобиль ***, синего цвета, на котором проехали в сторону адрес***, а затем продолжили движение по адрес*** и в *** подъехали к дому №*** по адрес***, после чего вышли из указанного автомобиля. Затем ФИО6 и ФИО11 проследовали к дому №*** по уладрес***, где обошли указанный дом и направились в обратном направлении в сторону дому №*** по адрес*** в адрес***. Подойдя к указанному адресу, ФИО6 и ФИО1 зашли в лесополосу, где прошли поверх бетонного ограждения. Около 15 часов 00 минут ***, ФИО6 и ФИО1 поднялись в сопки и по *** проследовали к *** №***, расположенного в районе адрес***. После того, как ФИО6 и ФИО11 зашли в ***, они пропали из поля зрения. В связи с этим, было принято решение продолжить наблюдение за местами вероятного появления ФИО6 и ФИО11, а именно, за территорией, прилегающей к адрес*** и за территорией, прилегающей к домам адрес***. В *** ФИО6 и ФИО11 были обнаружены в адрес*** Около 17 адрес*** ФИО6 и ФИО11 вышли из *** и направились в сторону адрес*** круг. В связи с тем, что имелись основания полагать, что у ФИО6 и ФИО11 имеются при себе наркотики и с целью пресечения дальнейшей их противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение об их задержании. В *** ФИО6 и ФИО11 были задержаны у адрес*** сотрудниками УНК по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После задержания оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 и ФИО11 было завершено в связи с достижением цели. На служебных автомобилях они были доставлены в здание УНК, расположенное по адресу: адрес***, для проведения личного досмотра (т.3 л.д.225-226).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО6 от ***, в левом кармане его куртки обнаружен мобильный телефон «*** в корпусе фиолетового цвета, паролем не оборудован, ***, в данном телефоне установлена сим-карта оператора «***». В телефоне имеется приложение «Галерея» с фотоизображениями, сделанными в ***, датированные *** и, кроме того, в указанном мобильном устройстве установлено приложение «***», в котором имеется код–пароль: «***», в котором имеется переписка с ником «***». ФИО6 пояснил, что с ником «***» он вел переписку по факту получения наркотиков и оборудования тайников-закладок. В правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «***», в корпусе черного цвета, имеющий код-пароль «№***», с сим-картой оператора «***» с абонентским номером: ***. В указанном мобильном устройстве установлено приложение «галерея», в котором имеются фотоизображения ***. Мобильные телефоны *** изъяты и не упакованы. ФИО6 пояснил, что посредством мобильного телефона «*** через приложение «***», он вел переписку с абонентом именуемым «***», в ходе которой обсуждал вопросы получения наркотиков и оборудования тайников-закладок. ФИО6 указал, что трудоустроился в магазин «***», через мессенджер «***» не менее 2-х месяцев назад, оборудовал тайники-закладки с наркотическим средств с ФИО11 (т.3 л.д.228-233).

Согласно протоколу исследования предметов от *** с фототаблицей, объектом исследования являлся мобильный телефон «***, в корпусе фиолетового цвета. В ходе исследования установлено, что на указанном мобильном телефоне установлено приложение «Галерея». При входе в данное приложение в окошке «все фото» имеются фотографии, на которых указаны координаты расположения оборудованных тайников-закладок». Содержание данных фотографий, датировано ***. Кроме того, в указанном мобильном телефоне установлен мессенджер «***», в котором имеется чат-переписка с пользователем под ником «***», датированная ***, где содержатся сведения о местонахождении тайников-закладок с фотоизображениями и географическими координатами (т.3 л.д.237-241).

Согласно протоколу исследования предметов от *** на мобильном телефоне «***, в корпусе черного цвета. установлен мессенджер «***». При входе в данное приложение установлен аккаунт «***» никнейм ***», зарегистрированный на абонентский номер телефона +№***, в личном чате имеется переписка с аккаунтом «***» никнейм *** На момент исследования, в чате имеются фотографии, на которых указаны координаты расположения оборудованных тайников-закладок». Содержание данных фотографий, датировано *** (т.3 л.д.246-247).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от *** в ходе обследования на каждом из нижеуказанных участках местности в *** в земле ***, обнаружены и изъяты прозрачные полимерные свертки изоленты белого цвета, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакеты с зип-лок застежкой с порошкообразным веществом белого цвета (в общей сложности обнаружено 15 пакетов, упакованных при обнаружении в конверты): в местах с географическими координатами: *** (т.4 л.д.4-13).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО11 от *** в наружном кармане ее куртки-жилетки обнаружен мобильный телефон «***», в корпусе голубого цвета, с сим-картой оператора «***», пароль телефона «*** В «галерее» телефона имеется фоторепродукция с координатами местонахождения оборудованных тайников с наркотиками. ФИО11 пояснила, что фоторепродукцию тайников с наркотиками она сделала *** в адрес***, в дневное время, когда оборудовала тайники с наркотиками, а именно, - «мефедрон». Сообщила, что по месту жительства у нее дома по адресу: адрес*** на кухне, хранятся наркотики – «мефедрон», в размере около 100 гр., для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок. Наркотики спрятаны на кухне, под тумбочкой (т.4 л.д.15-16).

Согласно протоколу исследования предметов от ***, установлено, что в мобильном телефоне «***», принадлежащем ФИО1, установлено приложение «Галерея». При входе в данное приложение установлено, что нем имеются фотографии, на которых указаны координаты расположения оборудованных тайников – «закладок». Содержание данных фотографий, датировано *** (т.4 л.д.20-21).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от *** с фототаблицей, следует, что в ходе обследования на каждом из нижеуказанных участках местности в адрес***, обнаружены и изъяты прозрачные полимерные свертки изоленты белого цвета, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакеты с зип-лок застежкой с порошкообразным веществом белого цвета (в общей сложности обнаружено 36 пакетов, упакованных при обнаружении в конверты): в местах с географическими координатами: ***т.4 л.д.26-46).

По заключению эксперта *** вещество массой 0,9085 г., изъятое на участке местности с координатами *** содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).(т.5 л.д.224-226).

По заключению эксперта №*** *** вещество массой 0,9394 гр., изъятое на участке местности с координатами ***, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.11 л.д.174-176).

Согласно акту исследования мобильного телефона *** изъятого у ФИО6, установлено наличие в нем электронной почты и аккаунта с именем «***», приложений «***. В мессенджере «***» аккаунты «***» привязанные к двум разным телефонным номерам. В аккаунте «***» есть часты с «*** (ФИО11). В аккаунте ***» переписка в чате с *** В телефоне содержится переписка с вышеуказанными абонентами «относительно незаконного сбыта наркотических средств ***». Криптокошелек использовался в период с ***, на него осуществлялись зачисления денежных средств в «биткойнах» (т.11 л.д.186-192).

Согласно акту исследования предметов от *** осмотрена информация, расположенная в открытом доступе сети «Интернет» свидетельствующая о возможности приобретения материальных благ при помощи «биткойнов» (т.11 л.д.193-197).

Из справки по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от *** следует, что интернет-магазин «***» осуществляет свою незаконную деятельность по сбыту наркотических средств и психотропных веществ на интернет-площадке «***» с адресом «*** при этом в магазин производится набор на работу «закладчиками», «складом». Для устройства требуется залог либо фото паспорта. Для лиц осуществляющих работу предусмотрена стажировка, обучение, штрафные санкции, еженедельная заработная плата. Кураторами являются абоненты с аккаунтами «*** В магазине имеется витрина с наименованием и ценой наркотика, с указанием населенных пунктов адрес***, где можно их приобрести. Содержится переписка в чатах между покупателями и продавцами наркотиков, фоторепродукции, отчеты о размещенных тайниках с наркотическими средствами. Имеется четкая структура, поскольку некоторые из лиц осуществляющих работу на магазина указывают свою функцию, к примеру не связанную с продажами наркотических средств. Сотрудниками магазина используются сленговые выражения, условные обозначения запрещенных веществ. В чат группах имеются более ста пользователей (т.11 л.д.201-256).

Согласно протоколу осмотра предметов от *** следует, что в мобильном телефоне ***», изъятом при личном досмотре ФИО6, имеется сим-карта оператора «***». В приложении «Галерея» обнаружены фото с координатами ***. В телефоне есть приложение «***», профиль пользователя «*** В чатах имеется переписка с «***» с *** по ***, из которой следует, что «***» отправляет вышеупомянутому абоненту фото с расположением тайников с наркотическими средствами, отчитывается об их количестве. «***» отправляет сведения о месте «мастер-клада», «***» шлет ответное фото со свертком с белым порошком, лежащим на весах и пишет, что ожидает оплаты труда. «***» пишет, что шлет всю оплату, без штрафа. *** между ними диалог из которого следует, что «***» обсуждают размещение тайников в количестве 70-ти и отдельно двух «закладок». Также «***» интересуется, даст ли ему куратор «единицу ***» (наркотик «соль»), затем отчитывается по фото о сделанных им закладках в адрес***. Переписка окончена ***. Кроме того, имеется переписка с ботом «***» о работе с наркотическими средствами и «***» у которого ФИО6 просит место для хранения наркотиков и оплачивает их ссылаясь на бот «***». Имеются сообщения от «***» который обучает ФИО6 как размещать «закладки» и после этого фотографировать их, загружать на сайт и отправлять ссылки на изображения, разъясняет порядок получения денег через криптокошелек. Между ФИО6 и ФИО11 имеется переписка, в которой они с *** по *** пересылают друг другу фотографии с местами и координатами оборудованных тайников с наркотиками (т.16 л.д.55-72).

Из протокола осмотра предметов от *** следует, что осмотрен мобильный телефон «*** изъятый в ходе личного досмотра ФИО11, с установленными в нем приложениями «*** При открытии приложения «Галерея» в нем обнаружены фото на которых прорисованы стрелки и прописаны координаты – адрес*** выполненные *** с координатами совпадающие с теми в которых при обследовании участков местности были обнаружены тайники с наркотиками. В приложении «***» имеется переписка абонента «***» (то есть ФИО11) с абонентом «***» (ФИО6), начало с *** и конец ***, в которой «***» пересылает сообщения и фото о местонахождении тайников с наркотическими средствами, с указанием населенного пункта и района, где они оборудованы, количестве и упаковке. Также имеется чат с ботом «***» и перепиской с *** по ***, последний присылает сообщения, связанные с работой по сбыту наркотиков (т.16 л.д.80-147).

Протоколом осмотра предметов от *** осмотрены специальные пакеты для конфиденциальных материалов, сейф-пакетов с остаточными веществами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества после экспертных исследований (т.16 л.д.162-197).

Согласно протоколу осмотра от *** осмотрены первоначальные упаковки наркотических средств, стеклянные трубки и пластиковые емкости (т.16 л.д.215-221).

По справке об исследовании №*** от *** установлен генетический профиль ФИО11 (т.14 л.д.6-7, 8).

Из заключений экспертов №***э от ***, №***э от ***, №***э от ***, №***э от ***, №***э от ***, №***э от ***, №***э от ***, №***э от *** следует, что на первоначальной упаковке наркотических средств и липких лентах обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО11, а на некоторых упаковках, трубках и пипетках, от смешения клеток эпителия ФИО11 и ФИО6 (т.14 л.д.58-65, 75-82, 92-98, 108-115, 125-132, 142-147, 156-163, 173-183).

Из ответа оператора сотовой связи «***» следует, что ФИО11 пользовалась номерами ***, а ФИО6 - *** (т.17 л.д.65-66).

Из ответа ***» следует, что у ФИО6 на *** имелся открытый счет в указанном банке по карте (т.17 л.д.67-68).

Согласно протоколу осмотра документов от *** следует, что при осмотре мобильного телефона *** в котором обнаружен файл, полученный из ***» о выпущенной на имя ФИО6 банковской карте, начиная с *** имеются сведения о поступлении ему на банковский счет денежных средств от различных физических лиц и вывод средств через приложение «***» на принадлежащие ему криптокошельки суммы денег в общей сложности в размере *** (т.17 л.д.120-134).

Согласно ответа администрации адрес*** от *** расположен на земельном участке с кадастровым номером №*** (т.17 л.д.153).

Из ответов Комитета территориального строительства и развития администрации адрес*** и администрации адрес*** установлены номера ближайших объектов недвижимости к координатам мест изъятия участниками организованной группы «мастер-клада» с мефедроном и мест оборудованных тайников. Участок местности с географическими координатами ***, расположенный в адрес*** находится в непосредственной близости от объекта недвижимости в земельном участке с кадастровым номером ***. Участок местности с географическими координатами ***, расположен в адрес*** в непосредственной близости от объекта незавершенного строительства по адресу: адрес***, (т.17 л.д.170-173, л.д.175-177, л.д.179-196)

Согласно акта исследования предметов от *** при осмотре криптокошелек «*** зарегистрированный на электронный почтовый ящик ФИО1 Выявлено поступление «биткойнов» от незаконного сбыта наркотических средств на кошелек ФИО1 и вывод крупных денежных средств (т.20 л.д.131-134).

Выписка по движению денежных средств ***», подтверждает наличие у ФИО1 дебетовой банковской карты и поступление ему денежных средств которые им выводились с криптокошельков за незаконный сбыт наркотических средств (т.20 л.д.136-139, 142-150).

Протоколом осмотра документов от *** установлено поступление на счет банковской карты ФИО1 денежных средств за период с ***, с периодичностью два раза в неделю и выводом денег с криптокошелька (т.20 л.д.142-150, л.д.191-206).

Суд не приводит в качестве доказательств виновности ФИО11 исследованные в судебном заседании протокол осмотра места происшествия от *** (т.20 л.д. 71-80) и заключение эксперта №***э (т.20 л.д.88-90), поскольку выданные подсудимой при осмотре места происшествия наркотические средства не включены в объем предъявленного обвинения по настоящему уголовному делу. 

Суд критично относится к показаниям подсудимой, данным на следствии и оглашенным в судебном заседании, поддержанным ею, относительно того, что находясь с ФИО6 на улице, она не знала, что он осуществлял свою деятельность по сбыту наркотиков и раскладывал наркотические средства по тайникам, мог пользоваться при этом ее телефоном, и она не всегда знала об этом. Кроме того, она присутствовала лишь за компанию с ФИО6, когда тот поднимал «мастер-клад».

Данные показания опровергаются показаниями ФИО6, данными на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, о том, что ФИО11 несколько раз помогала ему раскладывать и фасовать наркотики и психотропные вещества, полагала, что их совместное присутствие в местах обнаружения «мастер-кладов» будет менее подозрительным. В частности, ФИО11 ездила с ним к месту изъятия амфетамина, впоследствии обнаруженного по месту их жительства. В судебном заседании, ФИО6 уточнил, что при изъятии мефедрона из тайника подсудимая не присутствовала, но помогала его фасовать и размещать в тайники.

Оснований у ФИО6 для оговора ФИО11 не установлено, при этом показания стабильны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, в том числе с фоторепродукциями тайников, имеющихся в мобильном телефоне ФИО11, в связи с чем суд доверяет им. Исследованные судом доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, наркотические средства изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка, вследствие чего отвечают требованиям допустимости.

Суд доверяет научно-обоснованным выводам экспертных исследований и заключений относительно вида и размера запрещенных веществ, незаконный оборот которых осуществлялся подсудимой, а также заключениям генетических молекулярных экспертиз о наличии следов биологического материала подсудимой на первоначальных упаковках вышеупомянутых веществ. 

Суд признает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от *** № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Преступный умысел ФИО11 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, сформировался у подсудимой самостоятельно, без влияния сотрудников правоохранительных органов, что исключает провокацию со стороны последних.

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность исследований и заключений экспертов, установленное судом отсутствие у допрошенных лиц, оснований для оговора подсудимой, свидетельствуют о достоверности изложенных в приговоре доказательств, совокупность которых суд находит достаточной, а вину подсудимой в совершении преступления установленной и доказанной. 

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей, в том числе лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство ввиду заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами.

К показаниям ФИО11 относительно ее разовой помощи Лицу №***, выразившейся в фасовке мефедрона незадолго до *** и оборудовании нескольких из тайников ***, суд относится критично, расценивая их исключительно как защитную версию с целью преуменьшить свое участие в совершенном преступлении. Так, из показаний ФИО6, которые судом положены в основу приговора, следует, что ФИО11 на протяжении более продолжительного времени участвовала в преступной деятельности, поскольку совместно с ним изымала мастер-клад с амфетамином с целью последующего сбыта, хранила это вещество и наркотические средства по месту своего жительства, иногда помогала ему фасовать наркотические средства и оборудовать тайники.

Показания подсудимой опровергаются показаниями ФИО6 о том, что они совместно осуществляли незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств и психотропных веществ как ***, так и в более ранний период.

Доводы ФИО11 и ее защитника о неправильной квалификации действий суд находит частично заслуживающими внимания, соглашаясь с ними относительно квалификации как единого продолжаемого преступления и отвергая, в части недоказанности признака совершения преступления в составе организованной группы.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данная юридическая квалификация обусловлена тем, что как установлено в судебном заседании ФИО11 действуя в составе организованной группы, покушалась на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием ею и другими участниками организованной группы мобильных устройств и иных неустановленных устройств, посредством сети «Интернет». Довести свои преступные действия до конца, ФИО11, являясь участником организованной преступной группы, не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции, а запрещенные к обороту вещества и средства были изъяты.

Участие ФИО11 в покушении на незаконный сбыт наркотического средств и психотропных веществ в крупном размере, подтверждается как показаниями самой подсудимой, осуществлявшей фасовку наркотического средства мефедрон и оборудование тайников ***. Кроме того, ФИО11 знала, что принесенные по месту жительства лицом №*** запрещенные к обороту вещества и средства предназначаются к сбыту, при этом, совместно с ним осуществляла их хранение в принадлежащей ей квартире, а также их фасовку в удобные для сбыта упаковки. Данные обстоятельства подтверждаются протоколом обыска жилища; показаниями ФИО6; актом наблюдения, проведенным в рамках оперативно-розыскных мероприятий, протоколом обследования участков местности от ***, актами осмотра мобильных телефонов ФИО6 и подсудимой, а также другими доказательствами, содержание которых изложено в приговоре.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО11 действовала с прямым умыслом на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, поскольку принимала конкретные меры к их реализации. Будучи ранее судимой за незаконный оборот наркотических средств предвидела наступление общественно-опасных последствий и желала их наступления.

Мотивом ее действий, являлась корысть, то есть желание извлечь материальную прибыль путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

О высокой организованности преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств через интернет-магазин «***» свидетельствуют показания ФИО6, ФИО1, Свидетель №2, справка оп результатам ОРМ «наблюдение» - осмотра сайта *** интернет-магазина «***» и акты (протоколы) осмотра мобильных телефонов ФИО6 подсудимой и ФИО1

Из этих доказательств следует, что перед тем, как приступить к выполнению роли «закладчиков», неустановленные следствием лица из числа участников интернет-магазина «***», требовали при устройстве на «работу» внесение залог либо фото паспорта, организовывали проведение стажировки, используя мессенджер «***». При этом обучение и стажировку проводили одни неустановленные лица, а указания по оборудованию тайников давали уже другие, к которым «закладчики» переадресовывались. К «закладчикам» предъявлялись требования по оборудованию закладок с наркотическим средствами и передаче о них данных, в том числе с необходимостью использования определенных мобильных приложений, о порядке оплаты выполненной работы, о мерах конспирации. По результатам стажировки они допускались к деятельности преступной группы, после чего перенаправлялись для общения с другим неустановленными лицами, использующими в мессенджере «***» определенную учетную запись, которые в дальнейшем контролировали всю их деятельность, осуществляя роль «кураторов». Последние, помимо общего руководства, выплачивали денежное вознаграждение, так называемую «заработную плату», и принимали решение о «повышении по должности» до «склада». Деятельность участников организованной группы, координировалась и контролировалась неустановленными лицами, использующих никнеймы «*** осуществлявшими общее руководство преступной деятельностью и дававшими конкретные указания от интернет-магазина «***».

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» позволяла избежать любых прямых личных контактов, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Приведенные обстоятельства свидетельствуют о многоступенчатости процесса включения участников в состав преступной группы, их подготовки к выполнению определенной преступной роли, что, в свою очередь, свидетельствует о высокой степени организованности такой группы, участниками которой являлись Лица №*** и №***, а также присоединившаяся к ним ФИО11

Состав преступной группы был стабилен на протяжении значительного периода времени, действия ФИО11 и иных соучастников поддерживались одними и теми же «кураторами». Устойчивость организованной группы была обусловлена заранее достигнутым и состоявшимся согласием её участников на осуществление вышеописанной преступной деятельности, распределением ролей и функций между участниками организованной группы, наличием плана совместной преступной деятельности, заранее оговоренными и обусловленными способами связи и конспирации, договоренностями о порядке распределения преступного дохода, единством преступного замысла и подчинением каждого единой цели – извлечение дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории адрес*** и адрес***.

Содержание переписки в мобильном телефоне Лица №*** свидетельствует о едином центре распространения наркотиков и психотропных веществ, при отлаженной действующей системе поставок и распространения наркотических средств. Об организованности системы и нацеленности на длительность существования свидетельствует географический охват деятельности организованной группы, на что указывают показания свидетеля Свидетель №3, Свидетель №2 и справки по результатам «наблюдения» за интернет-магазином «***», свидетельствующем о возможности приобретения запрещенных веществ и работы «закладчиком» на территории адрес*** и адрес***. Скорость передачи информации, объемы закладок, требование организатора к «закладчикам» о предоставлении паспортных данных и сведений о месте регистрации также свидетельствуют о высокой степени организованности преступной группы.

Все участники преступного сообщества действовали согласно отведенным им ролям, имея единую цель - сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, отчитывались перед организатором за свою деятельность, выполняя его указания.

Защита утверждала, что ФИО11 в организованной группе не находилась, поскольку в нее не вступала и согласие на свое участие в ней организатору не давала, с последним не контактировала и каких-либо участников такой группы не знала, денег от «куратора» не получала, лишь помогала *** в выполнении работы «закладчика», поскольку хотела чтобы последний быстрее с ней справился. Вопреки доводам защиты, тот факт, что подсудимая лично не знала организатора преступной группы (куратора, руководителя), не общалась с ним вживую либо посредством переписки в мессенджерах, не свидетельствует о том, что она не совершала преступления в составе организованной группы.

Каждый из участников организованной группы совершал четко отведенные ему организатором действия, направленные на реализацию наркотических средств и психотропных веществ, получение материальной выгоды от их систематической реализации, в связи с чем мог не знать о других участниках преступной группы, что и являлось одним из условий ее конспирации.

Так, после сообщения подсудимой Лицом №*** о своей работе «закладчиком» на магазин «***» по продаже наркотиков и психотропных веществ, ФИО11 желала улучшения *** с Лицом №*** благосостояния, путем получения денежных средств за сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Более того, ранее ФИО11, как следует из ее же показаний и показаний ФИО6, являлась сбытчиком наркотических средств от интернет-магазина «***» по аналогичной схеме, что и Лицо №***. Именно она сообщила последнему о возможности не только приобретать употребляемые ими наркотики через «***», но и работать в нем за денежное вознаграждение, выполняя указаний руководителя (куратора) организующего сбыт запрещенных веществ. ФИО11 зная, что Лицо №*** устроилось «работать» в интернет-магазин «***», понимала, что последний осуществляет сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной преступной группы. В связи с этим ее участие в совместном с Лицом №*** изъятии «мастер-кладов» с наркотиками и психотропными веществами с целью сбыта, последующем их хранении по месту ее жительства, фасовке и оборудовании тайников, является присоединением к организованной преступной группе. 

Фактически присоединившись к незаконной деятельности организованной группы, проявляя собственную инициативу и желая оказать помощь Лицу №***, ФИО11, тем самым, согласилась совместно с Лицом №*** выполнять задания организатора преступной группы. Имея ранее опыт работы «закладчиком» по аналогичной схеме, она осознавала, что осуществляет изъятие запрещенных веществ, их хранение по месту жительства, фасовку и последующее размещение в тайниках, в составе хорошо организованной группы с множеством участников, в рамках достижения единой преступной цели сбыта запрещенных веществ в целях получения незаконного денежного вознаграждения. 

Суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, под участием в организованной группе понимается не простое вступление в нее, а деятельность во исполнение целей группы или по ее заданию. Именно такую деятельность осуществляла ФИО11 совместно с Лицом №***. 

Действия любого участника организованной группы квалифицируются так же, как квалифицируются действия исполнителя, независимо от того, принимали ли они непосредственное участие в незаконном сбыте наркотических средств или психотропных веществ, либо выполняли другие функции по обеспечению такого сбыта. Фактически действия соучастника приравниваются к действиям исполнителя, поскольку это связано с повышенной опасностью преступлений, совершенных в организованной группе.

Из показаний ФИО6 в судебном заседании следует, что ФИО11 неоднократно ездила с ним на такси с целью изъятия наркотических средств («мастер-кладов»), в том числе при изъятии амфетамина в адрес***, либо их размещения по тайникам. Поездки осуществлялись вместе, поскольку *** они вызывали меньше подозрений. При этом ФИО11 могла, как раскладывать в тайники наркотики, так и просто стоять рядом, в том числе, при изъятии так называемых «мастер-кладов».

Судом принимается во внимание специфичный предмет преступления ввиду чего у участников организованной группы отсутствовала необходимость непосредственно вдвоем извлекать сверток с наркотиком (мастер-клад) ввиду его небольших размеров. Однако, их совместные поездки за запрещенными веществами, с целью конспирации своих действиях, свидетельствуют о преступных действиях направленных на покушение на их сбыт в организованной группе.

Вопреки утверждению защиты, неосведомленность ФИО11 о преступной деятельности Лица №***, не исключает совершение ею и другими лицам преступлений в составе организованной группы. Тот факт, что ряд участников организованной группы не знакомы друг с другом лично, в том числе с организатором преступной группы, не влияет на наличие данного квалифицирующего признака в действиях каждого из них. Участие в организованной преступной группе не предполагает знакомство каждого из участников между собой. В тоже время ФИО11 была знакома с лицом №***, *** и знала, что он действует в составе организованной группы, к которой она присоединилась. При таких обстоятельствах ФИО11 совершено преступление в составе организованной группы. 

Доводы защиты о том, что не все участники данной группы были знакомы между собой и не все участвовали в совершении отдельных преступлений, не опровергают вывод об организованном характере этой группы.

При таких обстоятельствах, незнание ФИО11 об участии в организованной группе Лица №***, и отсутствия у нее личной переписки и общения с ним, не свидетельствует о необходимости исключения из квалификации ее действий признака совершения преступления в составе организованной группы.

При этом, отсутствие полной осведомленности участников группы о личности каждого из них и характере выполняемых действий, является одним из основополагающих в конспирации указанной преступной группы, в том числе на случай задержания кого-либо из ее участников правоохранительными органами.

Суд приходит к выводу о едином умысле подсудимой на сбыт всех изъятых из мастер-кладов и находившихся по месту ее жительства наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем ее показания об оборудовании ею только 8 тайников правового значения в данном случае не имеют. 

Кроме того, действия ФИО11 суд квалифицирует по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исходя из того, что на протяжении всего инкриминируемого периода времени деятельность участников организованной группы осуществлялась приватным способом, посредством сети «Интернет» при использовании телефонов и на различных «Интернет» мессенджерах, что исключало непосредственный контакт, как между участниками организованной группы, так и возможными покупателями и указывает на постоянство форм и методов незаконной деятельности, позволяющих поддерживать и продлять период существования преступной группы. 

Действия ФИО11 суд квалифицирует по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку при покушении на сбыт наркотических средств и психотропных веществ последняя осуществляла фотофиксацию тайников при помощи камеры на свое мобильном телефоне, с указанными средствами и веществами, после чего пересылала их Лицу №***, посредством сети «Интернет» в целях направления организатору преступной группы для дальнейшего сбыта наркотических средств и психотропных веществ из тайников. 

При совершении ФИО11 преступления ею использовался изъятый при личном досмотре мобильный телефон и сеть «Интернет». Устройства принадлежали как Лицу №***, так и самой подсудимой, что подтверждается показаниями ФИО6, протоколами осмотра мобильных телефонов, содержащих фоторепродукции с местами оборудованных тайников с наркотическими средствами, а также перепиской между Лицом №*** и «куратором».

Несмотря на то, что ФИО11 самостоятельно не направляла организатору в сети «Интернет» сообщения либо фоторепродукции, касающиеся сбыта наркотических средств и психотропных веществ, подсудимая осознавала, что лицо №*** и руководитель группы взаимодействуют посредством мобильной связи, обмениваясь необходимой информацией для совершения преступления в мессенджерах в сети «Интернет». При этом, она предоставляла свой телефон Лицу №*** для использования с целью сбыта наркотиков и психотропных веществ.

Кроме того, ФИО11, ранее работавшая «закладчиком» заведомо знала, что сведения об оборудованных тайниках направляются организатору посредством сети «Интернет», с мобильного телефона Лица №***. Кроме того, ею фотографировались тайники, оборудованные ею ***, после чего фотографии были пересланы посредством мессенджера «***» Лицу №*** при помощи программы (приложения) осуществляющей свою работу посредством сети «Интернет».

Совершенное ФИО11 преступление является неоконченным, поскольку довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Придя к выводу о доказанности вины ФИО11 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», суд квалифицировал ее действия как одно преступление, полагая, что квалификация ее действий по совокупности преступлений является излишней.

При установленных судом обстоятельствах совершения преступления, действия ФИО11 состоящие из ряда тождественных преступных деяний, на одном и том же участке местности, практически без разрыва во времени, объединенные единым умыслом, образуют одно продолжаемое преступление, а не их множественность (совокупность), Суд обращает внимание, что по смыслу закона под продолжаемым преступлением понимается преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом.

В действиях подсудимой отсутствует совокупность преступлений, поскольку совершенные ФИО11 действия являются одним продолжаемым преступлением. Таковым по смыслу закона является преступление, складывающееся из тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Фактические обстоятельства дела, в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами, свидетельствуют, о том, что изъятые у ФИО11 по месту жительства и извлеченные из тайников наркотические средства и психотропные вещества были получены одним и тем же способом, по указанию одного и того же участника интернет-магазина при аналогичных обстоятельствах, что свидетельствует о наличии у ФИО11 умысла на незаконный сбыт всей массы наркотических средств и психотропных веществ по указанию организатора («куратора»), с которым контактировало Лицо №***, как находившихся по месту жительства подсудимой, так и помещенных в места скрытого хранения, оборудованные ***.

О единстве преступного умысла ФИО11 указано и при изложении предъявленного ей обвинения.

Кроме того, действия ФИО11 при оборудовании *** тайников с наркотическими средствами состояли из тождественных преступных деяний, направленных на сбыт наркотических средств, совершенных на одном участке местности, через незначительный период времени, объединенные единым умыслом, в связи с чем образуют одно продолжаемое преступление, а не множественность (совокупность) таковых.

Доводы государственного обвинителя о том, что наркотические средства и психотропные вещества которые намеревалась сбыть ФИО11, предназначались для многочисленных потребителей, о чем, по его мнению, свидетельствует способ совершения преступления, помещение в каждый тайник одного отдельного свертка, разложение их в разных местах, что обусловлено доходностью преступной деятельности ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку вознаграждение зависело от количества оборудованных тайников-закладок, суд находит несостоятельными.

Данное утверждение не подкреплено доказательствами и в судебном заседании не установлено, что у ФИО11, при изъятии, хранении, фасовке запрещенных веществ и оборудовании тайников с наркотиками, в каждом случае, имелась договоренность, в рамках организованной группы, о сбыте наркотических средств и психотропных веществ различным (конкретным) приобретателям. Каких-либо сведений о том, что информация о месте нахождения тайников с наркотическим средством, оборудованными подсудимой, либо об изъятом ею и Лицом №*** из места скрытого хранения психотропном веществе, о хранящихся по месту ее жительству наркотиках и психотропном веществе, предназначалась для нескольких потребителей наркотических средств и психотропных веществ, не имеется. 

Кроме того, размер вознаграждения, определенный организатором для участников преступной группы, сам по себе не свидетельствует о предназначении наркотических средств для многочисленных потребителей, равно, как и их размещение в различные места скрытого хранения. Не исключается возможность приобретения всего объема запрещенных веществ, вменяемого в вину подсудимой, одним лицом, в том числе и наркотиков, размещенных в тайники на близлежащих участках местности. Также существует возможность приобретения одним лицом наркотиков спрятанных в тайники не единовременно, а на протяжении определенного периода времени либо приобретения запрещенных веществ для последующей перепродажи.

Таким образом, для вывода о наличии в действиях подсудимой совокупности преступлений, одних лишь суждений, выдвинутых стороной обвинения, недостаточно. Убедительных и неопровержимых доказательств, подтверждающих наличие у подсудимой умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ многочисленным потребителям, суду не представлено.

В то же время, продолжаемое преступление характеризуется тем, что совершается в результате разрозненных по времени действий, которые представляют отдельные элементы достижения лицом общей цели сбыта приобретенного наркотического средства и психотропного вещества. По делу установлены такие действия, поскольку привезенное в один и тот же период времени с *** наркотическое средство и психотропное вещество, по месту жительства подсудимой, реализовывались лишь частично, путем помещения в тайники части запрещенных веществ и хранения оставшейся по месту жительства сбытчика. 

Именно такие действия были совершены ФИО11, что свидетельствует о совершении ею единого продолжаемого преступления, вне зависимости от места обнаружения и изъятия правоохранительными органами наркотиков и психотропных веществ, что предопределяет квалификацию таких действий одним преступлением, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подобная квалификация действий подсудимой ФИО11, как одного продолжаемого преступления, не изменяет обвинения по существу, не ухудшает ее положения и не влечет нарушения ее права на защиту.

При определении размера наркотического средства и психотропного вещества, предназначавшихся для сбыта, суд руководствуется постановлением Правительства РФ №*** от *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» определяя его, как крупный размер.

Осмысленные и целенаправленные действия подсудимой в момент совершения им преступления свидетельствуют о том, что она отдавала отчет своим действиям и руководила ими. Согласно ***

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, степень ее участия в совершении группового преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, положении ст.6 и ст.60 УК РФ,

ФИО11 совершила неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО11. А.А. ранее судима, совершила преступление в период испытательного срока. Состоит на учёте в филиале по адрес*** УФСИН России по адрес*** с ***, как условно осужденная, допуская нарушения. Привлекалась к административной ответственности - *** по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. Подсудимая не работает и в Центре занятости населения по адрес*** не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, *** В УФССП России по адрес*** в отношении ФИО11 находятся исполнительные производства о взыскании административного штрафа. 

***

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11 суд учитывает частичное признание вины; раскаяние в содеянном, что выразилось, в том числе, в направлении покаянного письма; ***; содействие правоохранительных органам при расследовании другого уголовного дела (ч.2 ст.61 УК РФ), *** (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в проверке показаний на месте, предоставления пароля от своего мобильного телефона в котором обнаружены сведения о тайниках с наркотиками, выдачи части наркотических средств (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), способствование изобличению соучастника группового преступления, что выразилось в даче показаний о преступной роли лица №*** (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений только при назначении наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягкого наказания, назначение которого возможно лишь при наличии исключительных обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО11 до и после совершения преступления, судом не установлено, в связи с чем не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ. Совокупность смягчающих обстоятельств суд также не расценивает как исключительные.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку подсудимая не оправдала предоставленную ей возможность исправиться и совершила в период испытательного срока особо тяжкое преступление, аналогичной направленности.

При назначении наказания судом учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. При последовательном применении положений указанных статей верхний и нижний предел наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ совпадает. Поскольку подлежат учету и иные смягчающие обстоятельств, не предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то для назначения наказания ниже низшего предела ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

Суд также учитывает степень участия ФИО11 и ее роль в совершенном преступлении, которая была менее активной по сравнению с действиями иных лиц, вовлеченных в организованную группу.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и направленности умысла подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд не назначает ФИО11 дополнительное наказание, полагая, что для ее исправления достаточно основного.

В связи с совершением ФИО11 особо тяжкого преступления в период испытательного срока по предыдущему приговору, суд, на основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет подсудимой условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Мурманска от 23.01.2023 года. При этом окончательное наказание назначается ФИО11 по совокупности приговоров, в силу ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытого наказания по предыдущему приговору. При решении вопроса о размере не отбытого срока наказания подлежащего присоединению суд учитывает, что ФИО11 совершила преступление спустя короткий срок после условного осуждения, при наличии нарушений при его отбывании.

Оснований для освобождения ФИО11 от наказания либо прекращения уголовного дела, предоставления ей отсрочки от отбывания наказания, судом не установлено.

Несмотря на ***, суд учитывает, что хранение и фасовка наркотических средств, как и употребление ею наркотического средства, осуществлялись ФИО11 по месту ее жительства ***. Кроме того, *** при этом нигде не работала, употребляла наркотические средства и пыталась извлечь доход из сбыта запрещенных веществ, существуя на *** и денежные средства, получаемые ею *** от преступной деятельности.

Учитывая вышеуказанные данные, с ***, суд не находит достаточных оснований для предоставления ФИО11 отсрочки от отбывания наказания, предусмотренной ст.82 УК РФ. ***

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает, что подсудимой совершено особо тяжкое преступление и в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО11 должна отбывать наказание, в исправительной колонии общего режима. 

Суд сохраняет до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражей, в целях исполнения приговора и в связи с назначением наказания, связанного с реальной изоляцией от общества, а также ввиду того, что основания, по которым избиралась мера пресечения, не отпали и не изменились.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания подсудимой подлежит зачету время ее содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

По делу имеются процессуальные издержки составляющие вознаграждение за участие адвоката Васильевой С.А. в судебном заседании в размере 89 062 рубля 60 копеек и на стадии предварительного следствия в сумме 87 564 рубля 40 копеек, что подтверждается постановлением вынесенным судом одновременно с приговором и постановлениями следователя об оплате труда адвоката (т.23 л.д.225-228).

Суд учитывает, что на стадии предварительного следствия ФИО11 от услуг адвоката отказалась без ссылки на отсутствие денежных средств, при таких обстоятельствах в соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката на стадии следствия с осужденной не взыскиваются.

Вместе с тем, в судебном заседании ФИО11 от услуг адвоката не отказывалась, с учетом ее трудоспособного возраста и отсутствия доказательств об имущественной несостоятельности, суд полагает возможным взыскать с нее процессуальные издержки в порядке ч.1 и ч.2 ст.132 УПК РФ за участие адвоката Васильевой С.А. на стадии судебного разбирательства в размере 89 062 рубля 60 копеек.

***

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым хранить наркотические средства и психотропные вещества до принятия окончательно решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

*** 

***

*** 

*** 

***

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО11 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Мурманска от 23.01.2023.

На основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г.Мурманска от 23.01.2023, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО11 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Ранее избранную в отношении ФИО11 меру пресечения в виде заключения под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО11 в срок отбывания наказания, время содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО11 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие адвоката Васильевой С.А. в судебном разбирательстве и при оказании юридических услуг подсудимой в сумме 89 062 рубля 60 копеек.

Вещественные доказательства: ***

*** 

***

***

***

***

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Первомайский районный суд города Мурманска в течение 15 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в течение 15 суток со дня получения копии приговора или копии апелляционного представления, подать такое ходатайство. Помимо того, осужденному разъясняется, что в случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Д.В. Донецкий